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Církev adventistů sedmého dne (CASD) 
je protestantskou denominací, jež 
byla formálně ustanovena v roce 1863 
ve Spojených státech, odkud byl adven-
tismus šířen misionáři do celého světa.

Počátky církve se pojí s očekáváním 
druhého příchodu Ježíše Krista, který 
byl Williamem Millerem (1782–1849) 
mylně stanoven na 22. října roku 1844. 
Tato událost podnítila křesťany z mille-
ritského hnutí k hlubšímu studiu Bible. 
Z jedné skupiny tohoto hnutí se zrodila 
Církev adventistů sedmého dne. Vý-
znamnou osobností u zrodu a formo-
vání CASD byla Ellen Gould Harmonová 
(provdaná Whiteová, 1827–1915).

K výrazným rysům společenství patří 
očekávání brzkého druhého příchodu 
Ježíše Krista na naši zem, chápání so-
boty jako správného dne odpočinku 
a  vztah ke zdravému životnímu stylu. 
V  roce 2018 čítalo toto společenství 
více než 21 000 000 členů v 87 650 sbo-
rech a tato čísla stále rostou.

V současné době se dá církev skutečně 
označit za celosvětovou rodinu křesťa-

CÍRKEV ADVENTISTŮ SEDMÉHO DNE
nů nacházející se téměř ve všech stá-
tech světa, konkrétně ve 213 z 235, 
které uznává OSN. V adventistických 
publikacích i v misijní práci je používá-
no 1 001 jazyků.

Mapa znázorňuje členskou základnu 
církve ve světě. Území států je nafouk-
nuto nebo smrsknuto podle počtu 
členů. Popsány jsou pouze státy s více 
než 10 000 členy.

Počet adventistů na kontinentech v roce 2017

Afrika
8 496 037

Severní 
Amerika
4 372 321

Asie
3 829 277

Jižní 
Amerika
3 156 315

Austrálie a 
Oceánie
517 661

Evropa
403 178
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21 414 779 členů
88 718 sborů
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Počátky církve se pojí s tzv. velkým zkla-
máním v říjnu roku 1844. Právě do to-
hoto období situoval farmář William Mi-
ller (1782–1849, z baptistického sboru 
v Low Hampton) čas druhého příchodu 
Ježíše Krista na naši zem, který vypočí-
tal díky důkladnému studiu Bible. Mno-
ho lidí z různých církví i mimo  ně se 
přidalo k milleritskému hnutí a s nadějí 
očekávalo Kristův příchod.

Byla zahájena mediální kampaň, za níž 
stál především Joshua V. Himes (1805–
1895). Ten začal vydávat časopisy Sign 
of Times (Znamení doby) a později také 
Midnight Cry (Půlnoční volání), které 
měly světu představit adventní posel-
ství. Proběhla první generální konfe-
rence křesťanů, kteří očekávali brzký 
Kristův příchod, a to v Bostonu v roce 
1840. Dále byla pořádána stanová 
shromáždění, jichž se během dvou let 
zúčastnilo více než půl milionu lidí.

Lidé byli tak přesvědčeni o pravdivosti 
těchto předpovědí, že opouštěli svá za-
městnání, zavírali obchody a nesklízeli 
úrodu. Stanovená doba však uplynula 
a Kristus nepřišel. Milleritské hnutí se 

HISTORIE VZNIKU CÍRKVE V USA

Stanová shromáždění milleritů

zmítalo ve zmatku, v pochybnostech 
a zármutku. V důsledku tzv. velkého 
zklamání někteří millerité odstoupi-
li od  křesťanské víry a jiní se vrátili 
do  svých původních denominací. Část 
věřících však hledala vysvětlení v biblic-
kých proroctvích a z této skupiny poz-
ději vznikla Církev adventistů sedmého 
dne.

Významnou osobností při formování 
hnutí a specifické věrouky adventistů 
sedmého dne byla Ellen Gould Harmo-
nová (provdaná Whiteová, 1827–1915). 
Měla prorocký dar a často svými vidění-
mi potvrzovala správnost výkladu Bible 
církevním společenstvím. Její dar však 
nebyl nadřazen Písmu. Dalšími posta-
vami byli Joseph Bates (1792–1872), 
který prosazoval sobotu jako správný 
den odpočinku, a také James White 
(1821–1881), Ellenin manžel, jenž pů-
sobil mezi adventisty jako vydavatel 
a organizátor.

Za první adventistický sbor by se dal 
považovat sbor založený v roce 1844 ve 
Washingtonu ve státě New Hampshire: 
počátky církve se tedy pojí s  oblas-

První sbor CASD, Washington, New Hampshire

tí Nové Anglie. Dále se poselství šířilo 
směrem na západ do států Michigan, 
Illinois, Indiana, Wisconsin, Iowa a dal-
ší.

Manželé Whiteovi založili roku 1861 na-
kladatelství, které bylo později přemís-
těno do michiganského Battle Creeku, 
jenž se stal centrem společenství. Zde 
byla také v roce 1863 ustanovena ge-
nerální konference jako řídící orgán 
sborů a vznikla tak denominace adven-
tistů sedmého dne čítající 125 sborů 
s asi 3 500 členy. V roce 1874 zde byla 
založena Battle Creek College (dnešní 
Andrewsova univerzita). 

Po občanské válce začalo poselství pro-
nikat na jih Spojených států a v  roce 
1868 také do vzdálené Kalifornie. Od-
tud se rozšiřovalo dále na západní 
pobřeží a také na ostrovy v Tichém 
oceánu. Pro práci na ostrovech byla 
povolána loď Pitcairn a později též loď 
Herald pro oblast Karibského moře. 
V  Loma Lindě bylo založeno sanatori-
um, následně zde vznikla významná 
univerzita zdravotních věd.
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Dříve než byla oficiálně založena Církev 
adventistů sedmého dne roku 1863, 
adventistické poselství se šířilo po stá-
tech v Severní Americe. V roce 1868 
bylo na konferenci v Battle Creeku roz-
hodnuto o vyslání pracovníků do Kali-
fornie. První stanová shromáždění byla 
pořádána ve městě Petaluma a dále 
v Oaklandu v Kalifornii.

Z Kalifornie byla vypravena loď do Ti-
chomoří a v roce 1885 přijíždějí první 
misionáři do Austrálie. Do roka byl za-
ložen sbor v Melbourne. V roce 1891 
navštěvuje Austrálii E. G. Whiteová a je 
povzbuzením pro místní společenství. 
Další misijní cesta z Kalifornie vedla 
na  Pitcairnovy ostrovy, kde byli pra-
covníci církve přijati velmi pozitivně. 
Pro  účely misie v Tichomoří byla vy-
slána loď Pitcairn, která se na cestách 
na  Fidži, Samou, Tongu a další místa 
často zastavovala na ostrově Tahiti. Mi-
sionáři se učili místní jazyky a pomáhali 
stavět školy, a tak se s obyvateli spřá-
telili.

Setkání s místními obyvateli neměla 
vždy pozitivní výsledky. Misionáři se 

ŠÍŘENÍ CÍRKVE DO SVĚTA
často ocitali v nebezpečí, především 
na  ostrovech, kde sídlily kmeny prak-
tikující kanibalismus. Cookovy ostrovy 
nebo Nové Hebridy (dnešní Vanuatu) 
jsou místa, za jejichž evangelizaci ně-
kteří misionáři zaplatili životem.

Dříve než byl první misionář vyslán 
do Evropy, působil zde již od roku 1864 
Michal Belina Czechowski. První oblas-
tí, kam se adventistické poselství dosta-
lo, byla Itálie. Odtud Czechowski ode-
šel do Švýcarska, kam také roku 1874 
přichází první misionář John Nevins 
Andrews. Na konci 19. století bylo Švý-

carsko centrem adventismu v Evropě 
a dnes zde sídlí ústředí Interevropské 
divize.

Do Evropy byli často posíláni lidé, kteří 
do USA z Evropy imigrovali a chtěli po-
selství šířit ve své rodné zemi.

S adventistickým učením se jako prv-
ní stát v Latinské Americe seznámila v 
roce 1886 Argentina. Pro oblast Karib-
ského moře byla v 80. letech 19. století 
vyslána loď Herald, jež přinesla posel-
ství do států Honduras, Salvador a dal-
ší.

Misionáři z USA byli první, kdo do Af-
riky přinesl myšlenky adventismu, a to 
v roce 1887. Evropané však nezůstali 
dlouho nečinní a vysílali své pracovníky 
na území kolonií. V 90. letech 19. stole-
tí byla oslovena Jižní Rhodesie (dnešní 
Zimbabwe) a následně i Severní Rho-
desie (Zambie), Ňasko (Malawi), ob-
last Velkých afrických jezer (Tanzanie, 
Rwanda a Burundi), Kaffirland (Jižní 
Afrika) a Basutoland (Lesotho). O něco 
později byli misionáři vysláni do oblasti 
Transvaal a Zululand (Jižní Afrika).

Cesta ke Kristu ve 46 jazycích, Německo, 1928

Misijní loď Pitcairn

Církevní sanatorium, Apia, Fidži
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Ellen Gould Harmonová (provdaná 
Whiteová) byla ženou s pozoruhod-
nými duchovními dary. Během svého 
života napsala 5 000 článků a 40 knih 
pojednávajících o rozličných tématech: 
např. náboženství (včetně proroctví), 
výchova a vzdělání, mezilidské vztahy,  
výživa a další. Její nejčtenější kniha Ces-
ta ke Kristu (Steps to Christ ) byla pře-
ložena do 140 jazyků. Adventisté sed-
mého dne ji považují nejen za dobrou 
spisovatelku, ale věří, že byla povolána 
od Boha, aby poukázala na Boží slovo 
a pomohla lidem připravit se na brzký 
druhý příchod Ježíše Krista.

Ellen G. Whiteová se narodila 26. lis-
topadu 1827 v Gorhamu, ve státě 
Maine, Robertu a Eunice Harmono-
vým. Ve dvanácti letech byla pokřtěna 
do  metodistické církve. Zde se také 
setkala s milleritským hnutím a pro-
žila tzv. velké zklamání. Byla součástí 
skupinky lidí, kteří hledali vysvětlení 
nedávných událostí, a stála i u zrodu 
CASD.

Cestou na jedno ze shromáždění ad-
ventistických věřících, které se konalo 

ŽIVOT ELLEN GOULD WHITEOVÉ

Dům rodiny Whiteových v Battle Creek, Michigan

v Orringtonu ve státě Maine, se sezná-
mila s mladým kazatelem Jamesem 
Whitem. V roce 1846 uzavřeli sňatek 
a měli spolu 4 chlapce. Manželé velmi 
horlivě pracovali pro Krista. James byl 
organizátorem setkávání a věnoval se 
vydavatelské činnosti. V roce 1850 za-
čali vydávat časopis Review and Herald 
(Přehled a hlasatel), který je pod  ná-
zvem Adventist Review vydáván do-
dnes a přináší zprávy o celosvětové 
církvi.

Během svého života dostávala Ellen 
od  Boha mnohá vidění, o nichž poté 
psala v knihách a přednášela na kon-
ferencích. Jedno z nejvýznamnějších 
vidění pro církev bylo vidění o velkém 
sporu satana s Bohem.

Často také podnikala misijní cesty, 
na  kterých povzbuzovala spoluvěřící, 
a díky jejímu vlivu a úsilí byly na mno-
hých místech otevřeny církevní školy 
zaměřené především na zdravotnictví 
a službu pro Krista. První misijní ces-
ta vedla do Kalifornie, kde v roce 1878 
došlo k založení zdravotní instituce 
v St. Heleně, později sanatoria Paradi- Manželé Whiteovi

se Valley a také univerzity v Loma Lin-
dě. V Austrálii byla založena venkovská 
škola v Avondale, jež se stala vzorem 
pro všechna vzdělávací zařízení CASD.

Ellen G. Whiteová zemřela ve věku 
87 let ve svém domě v Elmshaven v Ka-
lifornii.  Její poselství je pro členy Církve 
adventistů sedmého dne stále velice 
aktuální. 
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Již od počátku se s církví úzce pojila 
oblast zdravotnictví, vzdělávání, pu-
blikační činnost a další odvětví, která 
souvisejí s tím, co církev představuje. 
Je  to společenství, které se soustředí 
na Krista a je orientováno na lidi.

CASD dnes spravuje více než 8 500 
vzdělávacích zařízení jako školky, zá-
kladní i všeobecné střední školy, zdra-
votnické školy, univerzity, teologické 
semináře a další. Jednou z nejvýznam-
nějších vzdělávacích institucí je univer-
zita v Loma Lindě.

Institucí pečujících o zdraví vede církev 
více než 600, z toho je 329 klinik, 198 
nemocnic a sanatorií, 133 pečovatel-
ských domů a domů pro seniory a 21 
sirotčinců a dětských domovů.

Církevních nakladatelství je na světě 
59. Církev spravuje 13 institucí potra-
vinářského průmyslu a řadu restaurací 
se zdravou stravou.

Již více než 50 let se církev aktivně vě-
nuje také humanitární práci. Organi-
zace ADRA pomáhá při mimořádných 

INSTITUCE CÍRKVE – ZDRAVOTNICKÁ ZAŘÍZENÍ

Jedna z budov univerzity v Loma Lindě, Kalifornie, USA

událostech a zároveň realizuje dlouho-
dobé rozvojové projekty. Do roku 2019 
již proběhlo 1 197 projektů ve 131 zemí 
světa.

Církev provozuje internetovou televizi 
Hope TV, další mediální služby a řadu 
místních rozhlasových stanic.

Pro ilustraci jsou na mapě znázorněna 
všechna zdravotnická zařízení, kterých 
je celkem 633. Lze si tedy představit, 
jaké množství všech institucí církev 
spravuje po celém světě.
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1 tečka ~ 3 zdravotnická
zařízení spravovaná CASD

2 000 km

Zdravotnická zařízení spravovaná CASD (k roku 2019)

klinika

letecká základna

mobilní klinika

nemocnice

pečovatelský dům, domov pro seniory

sirotčinec

vzdělávací centrum zdraví a životního stylu

zdravotnická společnost

zubní ordinace

300

100

50

počet 
zdravotnických zařízení
na kontinentu
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Úkolem církve je pomáhat členům, 
aby mohli plnit svoje poslání, a to šířit 
dobrou zprávu o spasení. Přesto však 
struktura, principy vedení a instituce 
hrají v organizaci církve významnou 
roli. Mezi vedoucími a těmi, kdo jsou 
vedeni, není nadřazený vztah. Všichni 
jsou spolupracovníky na Božím díle. 
Vedení je nutné a má být respektová-
no, vedoucí jsou však sloužícími vedou-
cími.

Vzor organizace církve vidíme již mezi 
Izraelity putujícími po poušti, kdy kaž-
dý z dvanácti kmenů měl svého vůdce 
a kmeny byly dále děleny do skupin. 
Užitečným znázorněním církve je také 
Pavlův obraz církve jako těla. Různé 
části těla se liší vzhledem, umístěním 
i funkcí, ale na jejich fungování je závis-
lé celé tělo. Církev funguje podobným 
způsobem.

Průkopníci CASD zprvu odmítali jakou-
koli organizační strukturu, s rostoucím 
počtem členů však vznikala nepřehled-
ná situace. Aby mohli být kazatelé pod-
porováni ve své práci, aby se dílo šířilo 
dále, kvůli ochraně vlastnictví, spravo-

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA SVĚTOVÉ CÍRKVE
vání nemovitostí, vydávání tiskovin 
a z dalších důvodů byla organizace ne-
zbytná.

Církev přijala zastupitelský model říze-
ní, kdy autoritou jsou všichni členové, 
ale odpovědnost za plánování, koordi-
naci i věroučný vývoj nesou řádně zvo-
lení zástupci v řídících výborech. Práce 
každého výboru je hodnocena při pra-
videlných konferencích, jichž se účastní 
zvolení delegáti. Na konferencích jsou 
vysvětlována rozhodnutí, předkládány 
zprávy a dle potřeby voleni noví vedou-
cí.

CASD má čtyři volební organizační 
úrovně. Místní sbor se skládá z jednot-
livých věřících. Místní sdružení nebo 
misijní pole je pak tvořeno společen-
stvím sborů v určité zeměpisné oblasti 
a unie sdružení nebo misií je společen-
stvím sdružení či misijních polí v širší 
zeměpisné oblasti. Nejvyšší organizač-
ní jednotkou církve je generální konfe-
rence, která má sídlo v Silver Spring v 
Marylandu v USA. Divize jsou pobočky 
generální konference pro velké geo-
grafické oblasti. Schéma organizační strukturySídlo Generální konference, Silver Spring

Sídlo Generální konference a církevního nakla-
datelství v roce 1903, Tahoma Park, Maryland
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Miami je sídlo 
Středoamerické divize

Havajské ostrovy patří
do Pacific union conference

Wallis a Futuna 
patří do New Zealand 
Pacific Union
Conference
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IZRAELSKÁ
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Silver Spring

Bern

Beirut

Jeruzalém

Abidjan

Brasília

Miami

Moskva

Nairobi

Columbia

Centurion

Seoul

SilangHosur

Wahroonga

St Albans

mořská hranice unií

suchozemská hranice unií

sídlo divize

^ sídlo generalni konference
_

2 000 km

k roku 2019



CÍRKEV
V EVROPĚ



370 906 členů
5 422 sborů
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Rumunsko
Ukrajina
Rusko
Německo
Velká Británie
Česko
Moldavsko
Francie
Bulharsko
Polsko
Maďarsko
Itálie
Španělsko
Portugalsko
Srbsko
Černá Hora
Chorvatsko
Bělorusko
Norsko
Finsko
Nizozemí
Rakousko
Švýcarsko
Lotyšsko
Slovensko
Dánsko
Belgie
Švédsko
Bosna a Hercegovina
Estonsko
Litva
Makedonie
Slovinsko
Irsko
Řecko
Island
Albánie
Kypr

Prvním neoficiálním misionářem, který 
přišel do Evropy šířit myšlenky adven-
tismu, byl Michal Belina Czechowski 
(1818–1876). Původem Polák, emigro-
val však do Ameriky a zde poznal ad-
ventistické učení. V roce 1864 přijíždí 
do Údolí Valdenských v Itálii, kde je 
pokřtěna první adventistická věřící na 
evropském kontinentu. Z Itálie odchází 
Czechowski do Švýcarska a zde v obci 
Tramelan vzniká v roce 1867 první ad-
ventistický sbor v Evropě.

EVROPA A ADVENTISTÉ
Ze Švýcarska se adventismus šíří dále 
do Německa, Francie a dalších zemí. 
Na základě rozvíjejícího se díla poslala 
generální konference do Evropy první-
ho oficiálního misionáře. John Nevins 
Andrews (1829–1883) organizuje mi-
sijní práci v Evropě a sídlem misie se 
stává Basilej. Je vydáván časopis Les 
Signes des Temps  (Znamení doby) a 
je udržován kontakt s dvanácti dalšími 
adventistickými společenstvími v Evro-
pě.

Velký vliv na šíření adventismu v Evro-
pě měl Němec Ludwig Richard Conra-
dim (1856–1939). Působil ve Švýcarsku, 
Rusku, Nizozemí i Německu. Díky jeho 
práci se v roce 1888 centrum evropské 
misie přesunulo z Basileje do  Hamb-
urku, kde byla založena misijní ško-
la pro  kolportéry (prodejce tiskovin 

První evropský sbor, Tramelan, Švýcarsko

od domu k domu), vydavatelství a také 
sbor. Pod jeho vedením byli misionáři 
vysíláni do Německé východní Afri-
ky (dnešní Tanzanie). V roce 1899 byl 
ve  Friedensau u Magdeburgu založen 
první adventistický seminář v Evropě. 
V  roce 1914 se k adventismu hlásilo 
více než 33 000 věřících. Jeho vliv se 
dále rozšířil do Afriky, Latinské Ameriky 
a na Přední východ.

V roce 2018 se v Evropě scházelo 
370 906 členů ve 5 422 sborech a tato 
čísla stále rostou. Nejpočetnější sku-
pinu adventistů najdeme v Rumun-
sku, kde se 64 621 členů shromažďuje 
ve 1 095 sborech. Dva sbory s celkem 
94 věřícími se nacházejí na Kypru. Jedi-
né místo v Evropě, kde adventistu ne-
najdete, je Vatikán.

Počet sborů v roce 2017
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1  Albánie
2  Belgie
3  Bosna a Hercegovina
4  Černá Hota
5  Chorvatsko
6  Makedonie
7  Moldavsko
8  Slovinsko
9  Švýcarsko
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Pro účely znázornění dostupných statistických údajů
byly tyto státy spojeny:

Andorra a Španělsko
Kosovo a Srbsko
Lichtenštejnsko a Švýcarsko
Lucembursko a Belgie
Malta, San Marino a Itálie
Monako a Francie

Počet členů [na 100 000 obyvatel]*

méně než 30,0

30,0 – 60,0

60,1 – 100,0

l l l

l l l

l l l

l l l

l l l

100,1 – 200,0

k k k

k k k

k k k

k k k

k k k

k k k

více než 200,0

méně než 10,0

10,0 – 50,0

50,1 – 100,0

100,1 – 150,0

více než 150,0

Počet členů [na 1000 km²]* Počet sborů*

550

300 km

hranice státu

hranice statistické jednotky

*k roku 2017
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První sdružení v Evropě vzniklo již 
v  70.  letech 19. století pod názvem 
Švýcarské sdružení. Sídlilo v Basileji 
a patřilo do něj třináct adventistických 
společenství v Evropě. Později bylo 
přejmenováno na Středoevropské 
sdružení a zahrnovalo všechny evrop-
ské země mimo Velkou Británii a Skan-
dinávii. Došlo také k přeložení sídla 
sdružení i centra misie do Hamburku 
v Německu.

V roce 1901 byla založena evropská 
generální konference. Ta však byla z 
finančních důvodů o 7 let později roz-
puštěna a od té doby samospráva fun-
guje jen na úrovni sdružení, unie a di-
vize podléhající generální konferenci 
ve Spojených státech.

Struktura organizace evropského pole 
se během 20. století často měnila, pře-
devším v důsledku politických změn 
v  jednotlivých státech. Do roku 1928 
zde byla Evropská divize, od roku 1929 
byla tato divize rozdělena na více sa-
mostatných divizí, např. Jihoevropská, 
Středoevropská a další. Změna orga-
nizace proběhla v 70. letech, kdy byly 

EVROPA – ORGANIZAČNÍ STRUKTURA

Ústředí Evropské divize v roce 1886, Basilej, 
Švýcarsko - na schodech stojí i Ellen G. Whiteová

menší divize napříč Evropou i Afrikou 
spojeny do několika větších a ty nesly 
názvy Severoevropská-západoafrická 
a  Euroafrická. Východní část Evropy 
spadala pod divizi Sovětského svazu.

Současné rozdělení evropských států 
do Interevropské, Transevropské a Ev-
ro-Asijské divize, dále do unií a míst-
ních sdružení pochází z roku 2012.

Ústředí Trans-evropské divize v roce 2019,
St Albans, Velká Británie
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CÍRKEV
V ČESKU



7 533 členů
148 sborů



24

První sbor v Českých zemích byl zalo-
žen roku 1902 v Praze a do konce první 
světové války vzniklo téměř 20 sborů. 
Ke zvýšení počtu sborů i členů došlo 
především díky misijní práci kolporté-
rů. V roce 2018 se scházelo 7 533 členů 
ve 148 sborech a 23 skupinách.

Česko spadá společně s dalšími 19 ev-
ropskými státy pod Interevropskou 
divizi se sídlem ve švýcarském Bernu, 
která se dělí na 11 unií. Česko-Sloven-
ská unie je administrativně členěna 
na  České, Moravskoslezské a Sloven-
ské sdružení. České a Moravskoslezské 
sdružení zahrnuje 14 okrsků. V Praze 
sídlí České sdružení, Česko-Slovenská 
unie, církevní nakladatelství Advent-
-Orion a křesťanská střední, základní 
i mateřská škola Elijáš.

Po celém Česku jsou pořádány před-
nášky pro veřejnost jak o zdraví, tak 
o tématech z Bible. Pro děti je určen 
Pathfinder, klub podobný skautu, kde 
se děti učí o přírodě i o Bohu. Čes-
ká pobočka humanitární organizace 
ADRA provozuje dobrovolnická cent-
ra a charitativní obchůdky. Poskytuje 

ČESKO A ADVENTISTÉ
okamžitou pomoc při mimořádných 
událostech a věnuje se také dlouhodo-
bým zahraničním projektům na pomoc 
potřebným.

Logo české Církve adventistů sedmého dne

Sborový dům, Smíchov, Praha

Modlitebna, Brno - Střední
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1

2

4
3

5
7

8
9

Červený
Kostelec

Dobruška

Dvůr 
Králové n. L.

Hradec
Králové

Hradec Králové - Trinity

Hronov

Jablonné
n. O.

Jaroměř

Náchod

Trutnov

Úpice

Vamberk

Vrchlabí

Benešov

České
Budějovice

Český Krumlov

Jindřichův
Hradec

Písek

Protivín

Příbram

Strakonice

Štětkovice

Tábor

Vlašim

Vyšší Brod

Horní Rokytnice

Jablonec n. N.

Jičín

Liberec

Liberec - 
- Generace víry

Mladá
Boleslav

Rumburk

Turnov

Zásada-Zbytky
Železný Brod

Česká Třebová

Havlíčkův Brod

Choceň

Chrudim

Ledeč n. S.

Luže

Pardubice

Polička

Přelouč

Svitavy

Beroun

Brandýs n. L.

Kladno
Kolín

Neratovice

Poděbrady

Slaný

Česká Lípa

Děčín

Horizont
(Chomutov a Most)

Litoměřice
Litvínov

Roudnice n. L.

Teplice Ústí n. L.

Cheb

Karlovy Vary

Klatovy

Plzeň 1 - KVK

Plzeň 2 - Klíč

Sokolov

Tachov

Blansko

Brno-Lesná
Brno-Olomoucká

Brno-Střední
Ivančice

Roubanina

Tišnov

Vyškov

Frenštát 
p. R.

Frýdek-Místek

Frýdlant
n. O.

Kateřinice

Nový Jičín

Valašské Meziříčí

Vsetín

Horní Cerekev

Hrušovany n. J.

Jihlava

Moravské
Budějovice

Telč
Třebíč

Znojmo
Znojmo - Port

Žďár n. S.

Hranice

Jeseník

Mohelnice

Olomouc

Prostějov Přerov

Šternberk

Šumperk

Zábřeh na Moravě

Bohumín

Bruntál

Horní Benešov

Krnov Opava

Vrbno pod
Pradědem

Bystřice n. O.

Český Těšín

Dětmarovice

Jablunkov-Návsí

Karviná

Třinec

Břeclav

Hodonín

Holešov

Kyjov

Napajedla

Uherské
Hradiště

Uherský
Brod

Valašské
Klobouky

Veselí n. M.

Zlín

Suchdol n. O.

PRAHA

OSTRAVA

Černilov
Nový Bydžov

Třebechovice p. O.

Prachatice

Sedlčany

Lipník

Chotěboř

Litomyšl

Rakovník

Domažlice

Rokycany

Romská skupina - 
- Sokolov

Boskovice

Slavkov

Nové Město na M.
Pelhřimov

Počátky

Hanušovice

Lipník n. B.

Uničov

Držková

!(!(
!(!(

!(

!(

!(

!(

!(

!( "

PRAHA

Melantrichova
Bethany

sbor ČS

Chodov

Kobylisy

Krč

Lhotka

Sedlec

Smíchov

Strašnice

Vinohrady

!(
!(
!(
!(

!(

!(

"

OSTRAVA

Mariánské Hory

Ostrava-Město

Radvanice

Restart

Svinov
Zábřeh

Skupina při MSS

!( méně než 30

!( 30 – 50

!( 51 – 100

!( 101 – 150

!( více než 150

Sbor [počet členů]*

Adventisté v kraji [na 10 000 obyvatel]*

30 km

5 km

5 km

méně než 3,0

3,0 – 5,0

5,1 – 7,0

7,1 – 10,0

více než 10,0

1  Havířov-Suchá
2  Havířov-Šumbark
3  Komorní Lhotka
4  Kopřivnice
5  Místek
6  Štramberk
7  Třinec Lyžbice
8  Třinec Oldřichovice
9  Vojkovice

skupina"

hranice kraje

*k roku 2018
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Prvním adventistou v Čechách byl An-
tonín Šimon (*1864), který se s adventi-
smem setkal v Hannoveru. Přestěhoval 
se do Nové Vsi u Veltrus a v roce 1892 
se písemně přihlásil do sboru v Hamb-
urku. Šimon ve spolupráci s Conradim 
překládal německé adventistické pub-
likace do češtiny a tím přispěl k šíření 
adventismu v Čechách. Přestěhoval 
se do Prahy, potom co zde pod vlivem 
Georga Wagnera došlo k obrácení sku-
piny věřících. V roce 1902 byl v Praze 
založen první sbor adventistů v Če-
chách.

Adventismus se šířil také ve Slezsku, 
a to působením Juliuse Petera v Bílsku 
(dnešní Bielsko-Biała v Polsku), který 
se s adventistickým poselstvím setkal 
v Drážďanech. Na počátku 20. století 
se adventismus rozšiřuje především 
mezi německy mluvícím obyvatelstvem 
v Čechách a polsky mluvícím obyva-
telstvem ve Slezsku. Věřící se při misii 
dostávali do potíží kvůli zákonům ra-
kousko-uherské monarchie. Veřejně 
se mohla scházet pouze společenství, 
která byla státem uznaná. V roce 1908 
tedy požádali o povolení spolku s ná-

HISTORIE CÍRKVE V ČESKU
zvem Spolek křesťanských mužů a žen, 
ale oficiálně spolek nesměl zastřešovat 
náboženskou společnost. Následující 
léta se dařilo udržovat vysoký procen-
tuální nárůst počtu členů a v roce 1914 
již bylo v českých zemích 750 adventis-
tů. 

Během období první a druhé světové 
války se adventisté potýkali se zamí-
táním žádostí o volné soboty, které by 
členové nahrazovali v jiné dny, nebo 
o beztrestnost nenastoupení do vojen-
ské služby. V roce 1925 byla založena 
církevní střední škola v Loděnici, kte-
rá z ekonomických důvodů fungovala 
pouze 11 let. Spolek adventistů se roz-
padl po roce 1938, když severočeské 
(sudetské) sdružení vstoupilo do Vý-
chodoněmecké unie a ostatní sdružení 
se na  nátlak úřadů „dobrovolně“ roz-
pustila.

Po válce byla naděje na obnovení círk-
ve i misijní školy. Tomu však zabránil 
komunistický převrat a církev se potý-
kala s mnoha nařízeními a zákazy. Na-
kladatelství i misijní škola byly zrušeny 
a státním zásahem byl snížen počet ka-

zatelů i sborů. V roce 1952 byla církev 
zakázána úplně, její majetek zabaven, 
kazatelé se byli nuceni přestěhovat 
do oblastí bez adventistických věřících 
a věřící byli sledováni. Sbory se však 
i  nadále tajně scházely a kazatelé jim 
sloužili, za což byli mnozí kazatelé i čle-
nové vězněni. Některým rodičům byly 
dokonce odebrány děti.

Ve skutečnosti šlo o nezdařený pokus 
postupného rušení všech menších 
církví, což se však ukázalo neúčinné, 
a adventistická církev byla proto v roce 
1956 obnovena. Žádný majetek jí ale 
navrácen nebyl a církevní vedení se 
ocitlo pod bedlivým dohledem. Postu-
pem času došlo k obnovení teologické-
ho semináře a vydavatelství opět tisklo 
časopis Znamení doby. Skutečné uvol-
nění situace však nastalo až po roce 
1989, kdy státní orgány přestaly ovliv-
ňovat organizační i věroučné otázky 
církve.
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Aš

Boskovice

Budyně n. O.

Cvikov

Dolní Podluží - Jířetín p. J.

Frýdlant

Horní Vítkov

Hošťálková Jablůnka

Janské Lázně

Kroměříž

Kynšperk n. O.

Lipník n. B.

Liptál

Loděnice

Lubina

Mimoň

Nebory

Orlová-Lazy
Orlová-Lutyně

Ostrava-
-Hrušov

Pěkov

Petrov n. D.

Rožnov p. R.

Rtyně v Podk.

Sázava

Uničov

Varnsdorf

Volary

!( do roku 1918

!( 1918 – 1938

!( 1939 – 1945

!( 1946 – 1968

!( 1969 – 1989

!( po roce 1989

Vznik (zánik) sboru mezi lety

Praha - Vinohrady
1902

Znojmo - Port
2018

Chomutov opět fungoval 1998-2009
Most opět fungoval 2003-2009

od roku 2009 se sbor střídavě schází
v Chomutově a Mostě

30 km

obnoven
1950

obnoven
2011

obnoven
1988

obnoven
1959

Rožnov p. R. zaniklý sbor
Znojmo - Port

2018 nejstarší / nejmladší sbor (k roku 2018)

pravý půlkruh vyjadřuje období,
ve kterém sbor zanikl!<=

sbor zanikl a byl obnoven!(!<=

( sbor vznikl neznámo kdy

hranice kraje
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Církev v Česku se věnuje mnoha akti-
vitám, které rozvíjejí osobnost člověka 
po stránce duševní, duchovní, sociál-
ní i tělesné. Pro děti byl založen klub 
Pathfinder, svým zaměřením podobný 
skautským organizacím, kde se děti učí 
o přírodě i o Bohu. Každoročně jsou 
pořádány tradiční i netradiční akce, 
kde si oddíly mohou poměřit své zna-
losti a dovednosti v mnoha zajímavých 
soutěžích.

Mladí lidé se mohou přihlásit na PTD 
(Pošli To Dál), dvouletý motivačně 
vzdělávací program skládající se z osmi 
víkendových setkání. Cílem PTD je po-
znání Boha, jeho plánu pro osobní život, 
poznání sebe sama a rozvoj schopnos-
tí, které člověk má. Na území Českého 
sdružení probíhá podobný program 
s názvem Vytaxis. V šesti českých uni-
verzitních městech působí organizace 
INRI road. Jedná se o křesťanskou stu-
dentskou organizaci, která studentům 
nabízí aktivity v kolektivu mladých lidí, 
jimž záleží na vztazích, hledání dobra 
a lidech kolem. Název, který lze volně 
interpretovat jako „Ježíš je cesta“, od-
kazuje na to, že Ježíš Kristus je vzorem, 

cestou a cílem. Každoročně jsou pořá-
dána mládežnická setkání v Ostravě 
(Mírák), v Brně (Veletržní Brno), v Praze 
(Anděl) a dalších městech.

Pro ty, kteří chtějí studovat Boží slovo 
důkladně, je zde Adventistický teologic-
ký institut na Sázavě. Teologické vzdě-
lávání na území Česko-Slovenské unie 
má za sebou už téměř stoletou historii.

Členové církve cítí poslání šířit posel-
ství a poznání dále mezi lidi, proto jsou 
pořádány různé aktivity pro veřejnost. 
Spolek Život a zdraví pořádá v mnoha 
městech tzv. Kluby zdraví, jejichž ná-
vštěvníci se učí, jak si osvojit zdravý 
životní styl. Tento spolek vydává také 
knihy o zdraví a pořádá semináře. Stře-
disko korespondenčních kurzů rozesílá 
již od roku 1994 kurzy týkající se všech 
aspektů života.

Církev provozuje internetové rádio 
AWrádio a televizi Hope TV. Rádio i te-
levize vysílají mimo jiné diskuzní po-
řady, duchovní zamyšlení, přednášky, 
biblické příběhy a Hope TV navíc pře-
náší bohoslužby online. Díky projektu 

Bohoslužby online mají i lidé, kteří se 
fyzicky nemohou nebo nechtějí zúčast-
nit setkání sborového společenství, 
možnost slyšet Boží poselství ze svých 
počítačů a mobilů.

Vydavatelství Advent-Orion vydává lite-
raturu pro veřejnost i pro vnitrocírkev-
ní potřeby. Cílem těchto knih a periodik 
je posílit všestranný rozvoj a růst osob-
nosti.

Členové církve se zapojují i do mno-
ha projektů, jako je např. Atmosféra, 
Generace 50 PLUS, Worship, Bez bari-
ér, nebo do činnosti organizace ADRA 
a dalších. 

AKTIVITY A ORGANIZACE V ČESKU

Tábořiště Dolany

Loga organizací
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⛺

⛺

⛺

⛺

Dolany

Vimperk

Jizerky

Hadovka

Sovy

127.

Orli

Cvrčci

Bobři

Želvy

Bobři

BRNO

Draci

Orion

Draci

Agara

Maják

IRBIS

AslanZebry

Vločky

Hopíci

Majáci

Lišáci

Piraně

Okurky
Stezka

Sokoli

Svišti

Sirius

Tachov
Ararat

PRAHA

Divoši

Huroni

Orlíci

Tukani

Panteři

Kopřivy

Stopaři

Rangers

Mečouni

Delfíni

Faraóni

Lvíčata

Mrožíci

Baterky

Střítež

Stopaři

Kanárci

Kamzíci

Delfínci

Ivančice

Poštolky

Ještěrky

Mravenci

Červíčci Cvikráši

MravenciJestřábi

Sluníčka

Winnerové

bezejména

Hraničáři

OSTRAVA

Bílí tygři

Velká voda

Hustolesáci

Moudré
sovy

Vlčí smečka

Mléčná dráha

Noví
delfíni

po-MALÉ ŠÍPY

Horní
Benešov

HAVÍŘOV

Horní Cerekev

Pramen
úsvitu

ZLÍN

Strážci Šumavy

Třináct
pramenů

Jantarová
stezkaBerounští

medvědi

Náchodská
pětadvacítka

Highlanders

Dívčí klub ZOO

BZZZ-Bojovníci
ze Zlaté zátoky
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✿

✉Sázava Vojkovice

Praha

Brno
Znojmo

Český
Těšín

Olomouc

Ostrava

Pardubice

Hradec
Králové

Uničov

Opava

Komorní
LhotkaHranice

ŠumperkBeroun

Kladno
Mladá

Boleslav

Příbram

Březnice

Sedlčany

České
Budějovice

Stráž n. N.

Pelhřimov

Humpolec

Kamenice n. L.

Pacov

Ústí n. L.

Karlovy Vary

Havířov

Tachov

Liberec

Luže

Jičín

Turnov

Polička

Trutnov

Úpice

Choceň

Zlín

Hodonín

Kyjov

Polná

Třešť
Třebíč

Krnov

Vrbno p. P.

Frýdlant n. O.

Karviná

Kopřivnice

Veselí n. M.

 Adventistický teologický institut

^ Atmosféra

[ INRIroad

✿ Klub Zdraví

 média - Advent-Orion, AWRádio, HopeTV

 online bohoslužby

✉ Středisko korespondenčních kurzů

50 km

⛺ tábořiště

BRNO  Dobrodruzi, Hyperion, Pandy, Plejády
HAVÍŘOV  Měsíční údolí, Tygři
OSTRAVA  Poutníci, Wamblisapa
PRAHA  Bohémská perla, Elijáš, Hrozinky, Penguins
ZLÍN  Daleká cesta, Old Pathfinder, Roveři od Bobří stezky

hranice kraje

" Bobří stezka

" Divoký západ

" Havířovská stezka

" Horská stezka

" Horácká stezka

" Jantarová stezka

" Jižní kříž

" Krasová stezka

" Severní hvězda

" Vlčí stezka

" Východní vítr

" Zlatý střed

Oblasti oddílů klubu Pathfinder

k roku 2019

k roku 2019
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ADRA, Adventist Development and Re-
lief Agency, je mezinárodní humanitár-
ní organizace poskytující pomoc lidem 
v nouzi. Česká pobočka existuje již 
od  roku 1992 a Česko je jedním z více 
než 130 států světa, které se na práci 
organizace podílejí. ADRA v Česku ko-
ordinuje 14 dobrovolnických center, 
jež se zaměřují na pomoc seniorům, 
dětem a zdravotně postiženým. Pro-
vozuje také 21 charitativních obchůd-
ků, v  nichž jsou prodávány dárcovské 
předměty, a výtěžek z prodeje je použit 
na podporu dobrovolnických progra-
mů. ADRA patří k největším koordiná-
torům pomoci při povodních a jiných 
živelních katastrofách v Česku a věnuje 
se globálnímu rozvojovému vzdělává-
ní.

Pomoc v zahraničí

Česká ADRA působí také v zahraničí, 
kde realizuje dlouhodobé rozvojové, 
humanitární a lidskoprávní projekty 
s cílem poskytnout lidem žijícím v chu-
době a ve špatných životních podmín-
kách takovou podporu, aby dokázali 
vzít život do vlastních rukou.

 V současné době (k roku 2019) probíhá 
několik rozvojových projektů:  v Ban-
gladéši projekt Bangla-Kids – adresná 
podpora vzdělávání dětí – a Čalantika – 
Podpora vzdělávání dětí ve slumovém 
centru. V Etiopii je to projekt Posílení 
odolnosti vůči změnám klimatu a ne-
dostatku potravin a zlepšení živobytí 
rodin pastevců v regionu Afar. V Keni je 
provozováno zdravotní středisko Itibo. 
V Srbsku je realizován projekt Posílení 
odolnosti mládeže a jejich konkurence-
schopnosti a v Moldavsku Podpora dětí 
s autismem.

Na Ukrajině v oblasti Mukačevska pro-
bíhá zároveň rozvojový projekt Podpo-
ra dětí ze sociálně slabých rodin a hu-
manitární projekt Zajištění přístupu 

k vodě znevýhodněným komunitám. 
Další humanitární projekt pomáhá 
v Etiopii – Život zachraňující intervence 
pro  komunity zasažené suchem v re-
gionu Somali. V Libanonu běží projekt 
Přístup k vodě pro syrské uprchlíky 
a  libanonskou komunitu v údolí Biká. 
Ve  státě Myanmar je to projekt s ná-
zvem Podpora vzdělávání a soběstač-
nosti zranitelných komunit a v  Sýrii 
projekt Opravení škol a kanalizace 
pro navrátivší se rodiny v provincii Da-
mašek.

Více na www.adra.cz

ČESKÁ ADRA

Děti ve slumovém centru Čalantika, BangladéšLogo organizace ADRA
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Česko-Slovenská unie je jednou 
z  11 unií, které spadají pod správu In-
terevropské divize. Církev adventistů 
v Česko-Slovenské unii žije a pracuje 
prostřednictvím sborů organizovaných 
ve třech sdruženích – Českém, Morav-
skoslezském a Slovenském.

Představitelé a zástupci sborů jsou 
voleni členy sboru. Představitelé a zá-
stupci sdružení a unie jsou voleni dele-
gáty sborů. Církev adventistů sedmého 
dne je zastáncem finanční nezávislosti 
církve na státu a důsledně tento prin-
cip dodržuje. Platy kazatelů, stejně 
jako provoz sborů, hradí členové církve 

ČESKO-SLOVENSKÁ UNIE
svými dary. Od roku 2008 však církev 
v souladu se zákonem požádala o stát-
ní příspěvek. Tento státní příspěvek 
vnímá jako kompenzaci za majetek, 
který byl církvi zabaven totalitním re-
žimem v padesátých letech minulého 
století.

V roce 2019 bylo na konferenci dele-
gáty rozhodnuto o nových vedoucích 
jednotlivých odvětví. Mikuláš Pavlík 
vede církev jako předseda Česko-Slo-
venské unie již třetí období. Předsedou 
Moravskoslezského sdružení je Daniel 
Dobeš a předsedou Českého sdružení 
Vít Vurst.

Sídlo Česko-Slovenské unie, Praha Počet členů v jednotlivých sdruženích (2018)

Moravskoslezské
4222

České
3311

Slovenské
2220
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Sčítání lidu, domů a bytů (SLDB) je ce-
lorepublikové statistické šetření, kdy 
jsou získávány údaje o jednotlivých 
obyvatelích. Součástí sčítání bývají 
otázky vztahující se k sociálním i kul-
turním znakům, např. náboženskému 
vyznání. SLDB se provádí každý 10 let 
a  týká se celého národa. Nashromáž-
děná statistická data jsou běžně pou-
žívána pro vědecké účely, obchod, plá-
nování a další. 

CASD zpracovává statistiku počtu členů 
každý rok. Jednou za čtyři roky, na kon-
ferenci, jsou souhrnné statistiky pre-
zentovány v podobě tabulek a grafů. 
Statistické údaje z jednotlivých sborů 
shromažďují příslušná ústředí sdružení 
a odtud jsou přehledy předávány výbo-
ru unie.

Část otázek je v dotazníku SLDB dobro-
volná, což se týká právě otázky nábo-
ženského vyznání. Od roku 1991 mají 
občané možnost uvést, zda jsou věřící 

POROVNÁNÍ CÍRKEVNÍCH ÚDAJŮ
A SČÍTÁNÍ LIDU, DOMŮ A BYTŮ

nebo bez vyznání. Také lze zvolit pří-
slušnost k denominaci. Zde vzniká po-
tenciální nesoulad mezi SLDB a údaji 
církve. Církev eviduje pouze členy, pro-
to nejsou započítávány děti ani lidé na-
vštěvující společenství, kteří však nepři-
jali křest a nestali se členy. V dotazníku 
SLDB se tedy k CASD hlásí i lidé, kteří 
nejsou členy, a naopak někteří členové 
se k církvi nehlásí.

Porovnáváme-li počet členů evidova-
ných CASD a SLDB, pozorujeme velké 
rozdíly. Mezi lety 1991 a 2001 SLDB evi-
duje více než 27% nárůst počtu členů, 
ale CASD jen 13%. Zároveň CASD evi-
duje mezi lety 2001 a 2011 pokles jen 
o 3 %, zatímco SLDB o 23 %.

Rok 2001 je rokem, kdy se ve SLDB 
přihlásilo k CASD téměř 2 000 lidí na-
víc oproti členům evidovaným církví. 
Na mapě zobrazující prostorovou dife-
renciaci jevu v roce 2001 lze pozorovat, 
že velké rozdíly ve statistikách se týkají 

především periferních oblastí, kdežto 
ve velkých městech se statistické údaje 
téměř shodují.

V roce 1991 uváděli ve SLDB svou pří-
slušnost k církvi nečlenové převážně 
na severovýchodě Čech. V roce 2011 
lze pozorovat jev, kdy mnoho členů 
moravských sborů příslušnost k CASD 
v SLDB neuvedlo. V tomto roce se totiž 
Moravou šířila poplašná zpráva, že se 
členové nemají k církvi hlásit. Do Čech 
se tato zpráva zřejmě nedostala, proto-
že v mnohých ORP (obcích s rozšířenou 
působností) uvedlo ve SLDB přísluš-
nost k církvi více než 150 % členů.
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